A pesquisa mercadológica foi realizada pelo Departamento de Compras através de cotação
com fornecedores que comercializam o objeto pretendido. Sendo assim, conforme demonstrado no Quadro
Estimativo n.º 10/2026 (0675309), observou-se que a empresa MAQ-GAS COMERCIO E SERVICOS
LTDA - CNPJ 84.553.262/0001-73, apresentou o menor preço: R$ 7.740,00 (sete mil, setecentos e
quarenta), dentro requisitos estabelecidos no Termo de Referência 0668559, inclusive quanto ao prazo de
entrega.

6 – DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O critério de menor preço deve presidir a escolha do adjudicatário direto como regra geral,
e o meio de aferi-lo está em juntar ao processo, propostas compatíveis com o termo de referência, de acordo